
 

1 

 

 
ROMÂNIA 

Comuna Unțeni, Judeţul Botoşani 
Consiliul Local 

Telefon / fax:0231543802 
e-mail: primaria_untenibt@yahoo.com  

 

 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind asocierea și participarea comunei Unțeni în cadrul Asociației Grupul de Acțiune 
Locală (GAL) Valea Siretului de Sus în vederea implementării strategiei de dezvoltare 

locală cu finanțare prin PS 2023-2027 
 
    Consiliul Local al Comunei Unțeni, județul Botoșani, 

analizând Referatul de aprobare nr.2621/2023 prin care se propune aprobarea 
asocierii și participării comunei Unțeni în cadrul Asociației Grupul de Acțiune Locală 
(GAL) Valea Siretului de Sus, care are ca obiective, printre altele, sprijinirea Grupului de 
Acțiune Locală Valea Siretului de Sus pentru implementarea Programului LEADER 2023-
2027, 

ținând cont de oportunitatea asocierii pentru accesarea fondurilor europene pentru 
dezvoltare rurală, 

având în vedere Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Unțeni cu nr.2622/2023, 

luând în considerare rapoartele de avizare consultative ale: 
 - comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, 
servicii şi comerţ nr.2784 din 18 mai 2023; 

- comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea 
teritoriului şi urbanism,  apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor nr.2796 
din 18 mai 2023; 

- comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport nr.2790 din 18 mai 2023, 
   în baza prevederilor art.129, alin. (9), litera a) din Ordonanţă de Urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale prevederilor 
Hotărârii consiliului local nr.50 din 04.11.2014 privind aprobarea participării comunei Unțeni 
prin Consiliul Local al comunei Unțeni la constituirea Asociației Grupul de Acțiune Locală 
(GAL) ”Valea Siretului de Sus” în cadrul PNDR – Axa 4 LEADER, 

în temeiul art.196, alin. 1, lit.(a) din Ordonanţă de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

 Art.1. - Aprobă includerea teritoriului aparținând comunei Unțeni în  cadrul Asociației 
Grupul de Acțiune Locală (GAL) Valea Siretului de Sus cu sediul în Comuna Vorona 
județul Botoșani, în calitate de membru asociat și fondator  în vederea implementării strategiei 
de dezvoltare locală cu finanțare prin PS 2023 – 2027. 



 

2 

 

               Art. 2. - Consiliul Local al Comunei Unțeni se angajeaza sa sustina si sa participe 
la Acordul de Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare 
Locala 2023-2027 finanțată în cadrul Planului Strategic. 
               Art.3. - Prezenta Hotarare de Consiliu Local este valabilă pentru obținerea 
Sprijinului Pregatitor, pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezoltare Locală 2023-
2027. 

Art.4. - Consiliul Local al Comunei Unțeni nu va adera la un alt parteneriat ce va 
implementa o Strategie de Dezvoltare Locala cu finantare prin PS 2023-2027. 

Art.5. - Se mandateaza primarul comunei Unțeni domnul Constantin Paladi identificat 
prin C.I. seria nr. să semneze în numele și pentru comuna Unțeni toate documentele implicite 
asocierii, în condițiile prezentei hotărâri. 

Art.6. - Primarul comunei Unțeni, prin compartimentele funcționale din cadrul 
aparatului de specialitate va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art.7. - Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Botoșani pentru 
exercitarea controlului legalității actelor administrative, Primarului comunei Unțeni, 
Asociației Grupul de Acțiune Locală (GAL) Valea Siretului de Sus, și afișare la sediul 
Primariei  Comunei Unțeni și pe site-ul www primariaunteni.ro.  
 

Președinte de ședință, 
Consilier Ioan Achiței 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Comuna Unțeni 
18 mai 2023 
Nr.28. 

CONTRASEMNEAZĂ  
PENTRU LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
Vasile Ursachi 

 


